ga contingit esse errorem circa utramque scientiam iuris
scilicet facti. Judicare autem facti scientiam iuris rectam
non erroneam est iudicare facti allegata diligenter
discussa. Ad illud ergo quod primo obicit videtur quod
iudicare iudicii veritatem aliud est quam iudicare
veritatem. Veritas enim est respectu facti vel rei que
est vel non est. veritas iudicii est respectu con-
ditionis vel probationis legitime facti vel rei.
Ex illa igitur lege non concluditur quod iudex debeat
iudicare facti scientiam veritatem: sed facti iudicii
i. conditionis et probationis legitime facti. unde
videtur. Judicabit iudicii veritatem: et facies quecumque
viderint iuxta legem. Ad 2^o videtur quod illa lex que
2^o opponitur loquitur in casu ubi procedit accusatio:
et sequitur postmodum legitima facti conditio. Unde
ibi dicitur. ad Romanos. Si audieritis in una urbe
supple aliquibus accusantibus aliquos vitiosos.
eam et serviamus vitiosis alienis etc. Quere scilicet
cite: et diligenter rei veritatem perspecta si iueneris
certum esse quod dicitur: et abominationem hanc opere prope-
trata percuties habitatores etc. Ad illud quod
obicitur quod si iudicat facti allegata: aliquis scietis con-
demnare poterit innocentem. videtur quod sic dicitur Augustinus.
Iudex cum punit ad mortem non dicitur occidere. sed ipsa
lex. ita iudex cum punit secundum legem nihil omitten-
do de contingentibus legis non condemnat: sed ipsa
lex. Lex autem que posita est ad indicandum ea que
possunt vinciri vel probari: nullo modo reprehensibilis
est indicando vinciri vel confessi. Nam
lex eterna qua deus iudicat: non hoc modo iudicat:
sed secundum ipsam reprobam veritatem: que ei patet. Lex
autem que posita est ad hoc quod secundum illam homo iu-
dicet: non potest se extendere ad illa: quia multa de
illis sunt ei occulta et incerta. Sic enim dicit
Augustinus. Multa nescimus quoad usque veniat deus
qui illuminabit abscondita tenebrarum. et illa
sunt dei iudicio relinquenda. Ad illud ergo
quod obicitur per aliam legem. Innocentem et iustum non occidet
videtur quod si iudex laborat que tamen potest salva iusticia
ad repellendum accusationem eius que scit innocentem
et ad repellenda testimonia: si tamen contingat quod
nulla exceptione iuris possit repelli accusa-
tio vel testimonium: nec aliqua occasione sententiam
differri aut subtrahi: consilium est ut remittat ipsum
iudicandum superiori: cui et significaret veritatem: quam
scit et probationem quam audivit. Superior autem po-
testas que nulli subest de plenitudine auctorita-
tis potest iuris sententiam mitigare seu remittere: si
tamen sine scandalo iudicium non posset differri:
videtur quod si condemnaret innocentem: cum voluere
tamen: quia sic eum oportet facere non esse reum. quia indi-
cari non nocet non innocentem. Sed quia videtur

secundum illud quod potuisset iuste damnare iudex aliquis
Stephanum. quia accusabat de perditione
legis. videtur esse indistincte ut patet. quia si potestas
inferior est. et collat sibi quod accusat innocentis est:
videtur ipsum ad superiorem remittere. si vero superior sit nul-
li subiectus: et scit innocentem accusatum videtur eum absol-
vere. Ad illud quod obicitur quod deus non secundum audi-
tum aurium arguet videtur quod non est simile de bove.
quia si homo solus secundum scientiam tenet iudicare pos-
set peruersus iudex reos absolueret. et ita periret
iusticia.

Postea queritur ^{vtrius}
^{iusto}
iudicio possit iudex sine accusatore iudicare
Ad quod sic. Ambrosius super i. ad cor. exponens
sententiam apostoli de fornicatore iudicium in qua non est
sine accusatione damnare. quia deus inquam cum
fuisse fur. quia non est accusatus minime abiicit
Ite. z. ca. q. i. dicit canon Eleuterii. Nihil dicitur
quolibet accusatum absque legitimo et idoneo
accusatore fiat. Nam et ipse deus Iesus christus in daz
fure esse sciebat. sed quia non est accusatus: ideo non
est cecidit. Con. d. 4. Uox sanguinis fratris
tui etc. ibi glo. Euidetia patratu sceleris accu-
sator non eget. sed potest iudicare de manife-
stis sine accusatore. Ite ambrosius. Manifesta
accusatione non indigent. Sed secundum distinctionem
beati ambrosii. Aut enim ita est quod crimen est
manifestum et evidens. aut non. Si est evidens: sic
non sunt querendi testes ad probationem. sic nec accu-
sator ad denunciationem. Unde ambrosius ad cor. 5.
De fornicatore cognito opere pellendum illum apo-
stolus de cetui fraternitatis censuit. Omnes enim
crimen eius sciebatur: et arguebatur. publice enim no-
ueram suam loco uxoris habebat. in qua re neque
testibus oportet erat: neque tergiversatione aliquid cri-
men tegi poterat. Si vero non sit crimen evidens
non poterit sine accusatore iudicare. Unde
Augustinus super illud Mat. 26. Unus ex vobis me tra-
ditur etc. Dominus dixit ex vobis. et non ex nobis. Ex
vobis enim est a quo per iudicariam potestatem
confessus aut convictus non est. Tale est ac-
si diceret. Et si ego per occultum iudicium sententiam eum
habeo damnatum. vos tamen adhuc per tolerantiam
sustinete. Querit postea vtrius iudex possit
sine distinctione condemnare. Ad quod sic. Dicit Au-
gustinus. Nos in quantum sententiam ferre non possumus nisi
convictum aut confessum. Item canon Euaristi
pape ca. z. q. i. Nullum autem veram et iustam proba-
tionem iudicare aut damnare debemus: mani-
feste Paulo apostolo dicente. Ro. 13. Tu quis es
qui iudicas alienum fratrem. suo domino stat aut cadit

¶ Itē Exo. xi. Qui furat' fuerit hominem et vendiderit eum cuius' noxe morte moriat'. vñ accipit lex humana canonizata: et e' Constatini. Iudex criminofum difcutiens nō ante fñam pferat q̄ aut rei ipse se ofiteat: aut p inocētes testes quincat'. **¶** Forre diftinguet in x̄ pcedētē q̄nē hē diftinguit Stratian': q̄ quedā sunt manifesta iudici. quedā occulta et inota. De occultis et inotis indiftinēte non hz qui iudex est iudicare. vñ canon Euaristi pape ex auctoritate gñ. i. q. diē. De' oipotens vt nos a p̄cipitate p̄batione fñte ofpescēt: cū oia nuda et apta sunt oculis ei'. mala tñ fodo me noluit audita iudicare p̄infq̄ manifeste cognofcēt que dicebāt. Un̄ ipse ait. Defcēda; et videbo vtrū clamorē q̄ uenit ad me opere ofpleuerint. vt nobis exempla varet: ne p̄cipites in difcutiēdis et exequēdis negociis effemus: et ne mala p̄rimoz pus p̄fumat q̄ of cre dere q̄ p̄bare: aut temere aut indiligenter indifcuffa quoquomō temē iudicare: dicente veritate. Nolite iudicare et nō iudicabimini. **¶** Mar. 7. Itē in manifestis diftinguēdū. Nā quedā manifesta dicūt ga nota iudici: f̄ incognita aliis. Alia fūt manifesta aliis et ignota iudici. Quedā hō nota sunt iudici et aliis Que ignota sunt iudici: et tñ nota sunt aliis non poffunt a iudice iudicari nifi p̄f ouifta et p̄bata. Un̄ canon Melchiadis pape. P̄rimo femp omnia diligenter inq̄rite: neminez ofdemnetis añ vep̄ iuftiffimū iudiciū. nullū iudicetis fufpitionis arbitrio. f̄ p̄mū p̄bate et poftea caritatiuā p̄ferte fñam. Et qd̄ vobis nō vultis fieri aliis facere nolite. Tob. 4. **¶** Itē que iudici tñ nota sunt fine examinatione paniri nō poffunt: ga oñ accusatoris p̄fona affumit: iudiciaria potestas amittit. in vna et eadē cā null' fimul potest esse accusator et iudex. Unde aug'. Quis vtrūq̄ audet fumē: vt cuiusq̄ ipse fit accusator et iudex. **¶** Itē si crimē manifestū ē iudici et aliis: ita aliqñ est q̄ reus inficiat factū: vt si qs negaret se interfeciffe eū quem i oculis iudicis et multoz ofpectu interfeciff. Aliqñ hō ē q̄ ofiteat factū. p̄rimo mō cū negat se esse reū: sine examinatione paniri nō pōt. z' hō mō ouiftū p̄ p̄p̄iā ofeffionē panire potest. Si hoc dicat Conf. Aliqs q̄ euidēter p̄perat scel' hē patet ex p̄cedēti: sine accusatoze et testibus potest iudicari: hē ille fornicator que indicauit ap̄f ḡ talis si inficiaret factū: nō aliter ouift' q̄ p̄ rei euidētiā poffet iudicari. **¶** Itē ille q̄ de-

lingit in ofpectu iudic' f̄ oculis multoz non ne patrat scel' euidēs. **¶** So. Est ofeffio fermonis et ofeffio facti. Cōfessio facti ē vbi publicū factū ē. et tūc euidētia ipfa opis reū eē restat: ga ope publico crimē ofiteat. vñ q̄uis neget verbo hē Chaym q̄ dixit. nescio dñe: cū ipfa facti euidentia ofiteat: hē ibi dñ. Uox sanguis fratris tui clamat zc. **¶** Ad illud hō intelligēdū q̄ illud qd̄ dicit Stratian' intell' qñ aliqs delinqt corā iudice nō fedente loco iudici: et corā paucis duob' vel trib'. p̄pter q̄s nō of factū publicū: ga iudice abfēte ad huc non poffet iudicari sine p̄batione.